
QUINTA-feIrA, 29 de JANeIrO de 200916
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1° T.A.

Nº DO CONTRATO: 011/08
Objeto do Contrato: prestação de serviço de manutenção de 
telefone
Valor do Contrato Original: R$ 24.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 007/2008
Partes: FCPTN  e EQUITRON SISTEMAS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação 
Orçamentária.
Valor: R$ 24.000,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 01/09/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.
0101000000.33903900.460202.0000004534C, do orçamento 
relativo ao exercício de 2009, conforme documento de empenho 
sob o nº 2009NE00008.
Fonte de Recurso: Estadual.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos SIlva de Araújo
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: rua Aristides Lobo, nº 300/302, bairro 
do Comércio, CEP 66.017-010, Belém-PA
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1°

Nº DO CONTRATO: 007/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Locação de 03 
(três) Carretas Palcos
Valor do Contrato Original: R$ R$ 10.490,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 002/2008
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E A 
EMPRESA M. M. PRODUÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ R$ 10.490,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 10/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091 462002 13392118162000000 
0101000000 33903900 460202 0004016200C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Marques de Herval, nº 1643, 
Pedreira, Belém/PACEP 66.087-320
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7° T.A.
Nº DO CONTRATO: 011/2005

Objeto do Contrato: Serviço de coleta de lixo.
Valor do Contrato Original: R$ 8.319,96
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 006 /2005
Partes: FCPTN  e CLEAN SERVICE – SERVIÇOS GERAIS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de dotação 
orçamentária
Valor: R$ 8.319,96
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 01/08/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.1312201254534000
0.0101000000.33903900.460202.0000004564C, conforme 
documento de empenho sob o n° 2009NE00009.
Fonte de Recurso: Estadual.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Dotação; 2° T.A. - Prorrogação; 3° 
T.A. - Dotação; 4° T.A. - Prorrogação; 5° T.A. - Dotação; 6° T.A. 
- Prorrogação; 7° T.A. - Dotação.
Endereço do Contratado: Estrada Santana do Aurá, Loteamento 
Vila do Aurá s/nº, Lote C – Bairro do Aurá, CEP: 66.630.505, 
Belém-PA
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1°

Nº DO CONTRATO: 013/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Locação de estrutura 
para arquibancada
Valor do Contrato Original: R$ R$ 62.900,00
Modalidade de Licitação: Carta Convite n° 002/2008
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E A 
EMPRESA LOC ENGENHARIA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ R$ 62.900,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13122012545340000 
0101000000 33903900 460202 0000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Avenida Marques de Herval, nº 1474, 
bairro do Pedreira, Belém/PA, CEP 66.085-310,
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2°

Nº DO CONTRATO: 020/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de sonorização
Valor do Contrato Original: R$ R$ 296.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 014/2008
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E A 
EMPRESA J. S PEREIRA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ R$ 296.000,00
Data da Assinatura: 02/01/2009

Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 13/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13122012545340000 
0101000000 33903900 460202 0000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Inclusão da Dotação Orçamentária 
em função de destaque orçamentário
Endereço do Contratado: Avenida Alcindo Cacela, n° 3797, Bairro 
do Condor, Belém/PA, CEP 66.065-000
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 9° T.A.
Nº DO CONTRATO: 017/ 2005

Objeto do Contrato: Locação de veículo
Valor do Contrato Original: R$ 18.400,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 014/2005
Partes: FCPTN e MASTER EXPRESS E PRESTADOTA DE SERVIÇOS 
LTDA EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação 
Orçamentária.
Valor: R$ 23.000,16
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 18/07/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.1312201254534000
0.0101000000.33903900.460202.0000004534C, conforme 
documento de empenho sob o nº 2009NE00010
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Dotação; 2° T.A. - Alteração do 
elemento de despesa; 3° T.A. - Prorrogação; 4° T.A. - Dotação; 
5° T.A. - Prorrogação; 6° T.A. - Reajuste; 7° T.A. - Dotação; 8° 
T.A. - Prorrogação.
Endereço do Contratado: Avenida Duque de Caxias nº 833, 
Marco, CEP: 66.093.400, Belém-PA
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1° T.A.
Nº DO CONTRATO: 009 /2008

Objeto do Contrato: serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças em equipamentos de coleta 
de dados do sistema CODIN e manutenção com atualização no 
software ronda pleno.
Valor do Contrato Original: R$ 4.808,40
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: FCPTN  e J. F. O COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA 
LTDA - MICRODATA TELEINFORMÁTICA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Dispensa de Licitação.
Valor: R$ 4.808,40
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 02/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.
0101000000.33903900.460202.0000004534C, do orçamento 
relativo ao exercício de 2009, conforme documento de empenho 
sob o nº 2009NE00046.
Fonte de Recurso: Estadual.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos SIlva de Araújo.
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Presidente Pernambuco, 415 – 
Batista Campos, Belém-PA
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2°

Nº DO CONTRATO: 021/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Iluminação
Valor do Contrato Original: R$ R$ 214.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 013/2008
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES 
E A EMPRESA JEFFERSON SERVIÇO DE SOM, ILUMINAÇÃO, 
PROJEÇÃO PARA EVENTOS LTDA ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ R$ 214.000,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 17/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13122012545340000 
0101000000 33903900 460202 0000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Inclusão da Dotação Orçamentária 
em função de destaque orçamentário
Endereço do Contratado: Travessa Dom Romualdo Coelho, n° 
113, bairro do Umarizal, belém/PA, CEP 66.055-190,
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1° T.A.

Nº DO CONTRATO: 026/08
Objeto do Contrato: locação de veículos com motorista.
Valor do Contrato Original: R$ 9.675,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 006/2008
Partes: FCPTN  e E. N. A. DA SILVA - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de dotação 
orçamentária
Valor: R$ 9.675,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 11/07/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118025870000.
0101000000.33903900.460202.0003012587C, do orçamento 
relativo ao exercício de 2009, conforme documento de empenho 
sob o nº. 2009NE00011
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos SIlva de Araújo
Aditivos Anteriores:

Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, KM 0, Posto Belo 
Horizonte I, s/n, sala 01, CEP 66.645-000, bairro do Castanheira, 
Belém-PA
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7° T.A.
Nº DO CONVÊNIO: 229/2005

Partes: FCPTN e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
- CIEE.
Objeto do Convênio: prestação de serviços para operacionalização 
e desenvolvimento de estágios curriculares na Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves, assegurando a aprendizagem técnica 
pela participação de estudantes em atividades relacionadas à 
sua área de formação
Valor do Convênio Original: R$ 14.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação 
Orçamentária.
Valor do Aditamento: R$ 14.000,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 01/11/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.
0101000000.33903900.460202.0000004534C do orçamento 
relativo ao exercício de 2009, conforme documento de empenho 
sob o nº. 2009NE00047.
Fonte de Recursos ou Contratos: Estadual.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos SIlva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Dotação; 2° T.A. - Prorrogação; 
3° T.A. - Dotação; 4° T.A. - Prorrogação; 5° T.A. - Dotação; 6° 
T.A. - Prorrogação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8°

Nº DO CONTRATO: 023/2008
Objeto do Contrato: Fornecimento de bilhetes de passagens 
aéreas nacionais e internacionais, rodoviárias e fluviais.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 220.967,40
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 18/05
Partes: FUNDAÇÃO CULTUTRAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E A 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ R$ 220.967,40
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 02/09/2009
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13392118162000000 
0101000000  33903300 460202 0000006200C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA ARAUJO
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - Prorrogação; 2° T.A. - Dotação 
orçamentária; 3° T.A. - Prorrogação; 4° ° T.A. - Prorrogação; 
5° T.A. - Prorrogação; 6° T.A. - Dotação Orçamentária; 7° T.A. 
- Prorrogação
Endereço do Contratado: Dom Romualdo de Seixas, nº 921– 
bairro umarizal, belém/PA, CEP 66.050-110
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1°

Nº DO CONTRATO: 017/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Locação de 
Ventiladores industriais
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.400,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 003/2008
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E A 
EMPRESA MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ R$ 15.400,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13392118125960000 
0101000000 33903900 460202 0004012596C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Dr. Malcher, nº 210, bairro da 
Cidade Velha, CEP 66.020-250
Data da Publicação: 29/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1°

Nº DO CONTRATO: 025/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços especializados de 
locação e operacionalização de equipamentos de projeção e 
sonorização.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 78.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 011/2008
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES 
E A EMPRESA JEFFERSON SERVIÇO DE SOM, ILUMINAÇÃO, 
PROJEÇÃO PARA EVENTOS LTDA ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Dotação 
Orçamentária
Valor: R$ R$ 78.500,00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 29/07/2009
Dotação Orçamentária: 400091 46202
13122012545340000 0101000000 33903900 460202 
0000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Travessa Dom Romualdo Coelho, n° 
113, bairro do Umarizal, Belém/PA, CEP 66.055-190
Data da Publicação: 29/01/2009


